



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-031FMS

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

O presente termo busca garantir a realização de exames de análises clínicas no município de Tucumã-PA para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de material laboratorial, para atender a demanda da secretaria municipal de saúde do município de Tucumã-PA, para atender as necessidades dos pacientes da rede pública, o investimento em infraestrutura, aquisição de materiais e equipamentos fazem com que a melhora no atendimento e na assistência aos pacientes seja constante.

A normatização e as demandas assistenciais atuais exigem um aparato constante e com produtos de qualidade, neste sentido torna-se fundamental a aquisição de materiais laboratoriais, para o atendimento integral dos usuários que buscam os serviços de saúde neste município.

Outrossim, o material de consumo em tela constitui item de necessidade básica para o pleno funcionamento das atividades situados dentro do laboratório municipal, portanto, torna-se imprescindível a necessidade da compra dos diversos itens relacionados abaixo. O Laboratório Municipal de Tucumã-PA, tem como função básica promover atividades voltadas para o controle epidemiológico e sanitário da população, realizando exames laboratoriais dentro da patologia clínica, questionando, interpretando e emitindo a conclusão em forma de laudos com parecer, relacionando resultado, clínica e exames solicitados. A contratação se faz necessária para atender aos pacientes assistidos nas unidades de rede ambulatorial do município, uma vez que se trata de atividade primordial para o diagnóstico do paciente.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos serviços, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.

4. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. OS PRODUTOS/SERVIÇOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA NO PRAZO MÁXIMO DE 03(TRÊS) DIAS.

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os serviços deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento os produtos, desde que obedecidas às condições do presente edital.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



5.6. A demanda vai ser solicita o de forma fracionada, conforme nota de empenho emitida, com entrega de at  72h.

6. DOS SERVIDORES RESPONSVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo ser o responsvel pela fiscaliza o e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAO PELO TIPO DE LICITAO.

Modalidade de Licita o/Tipo de Licita o: Prego Eletrnico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREO Lei n 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.  8.666, de 21 de junho de 1993, com as altera es posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITRIO R\$	TOTAL R\$
1	GLICOSE ENZIMATICA: Especifica�o : Kit com 2X250 ml; padro incluso 3,0 ml		40,000	KIT	R\$ 120,43	R\$ 4.817,28
	Valor total extenso:					
2	COLESTEROL TOTAL ENZIMTICO: Especifica�o : Kit com 4X100 ml, padro incluso 3,0 ml.		40,000	KIT	R\$ 457,44	R\$ 18.297,52
	Valor total extenso:					
3	TRIGLICERIDES ENZIMTICO; Especifica�o : Kit com 4x100 ml; padro incluso 3,0 ml		40,000	KIT	R\$ 635,77	R\$ 25.430,60
	Valor total extenso:					
4	UREIA UV: Especifica�o : Kit com 2x80ml + 1X 40ml; padro incluso 3,0 ml		100,000	KIT	R\$ 277,06	R\$ 27.706,20
	Valor total extenso:					
5	CREATININA AUTOMAO: Especifica�o : Especifica�es: R1 240ml- R2 60 ml, padro incluso		85,000	KIT	R\$ 140,36	R\$ 11.930,77
	Valor total extenso:					
6	ACIDO URICO ENZIMATICO: Especifica�o : Kit com 2X100ml, padro incluso 2,0ml		60,000	KIT	R\$ 214,88	R\$ 12.892,68
	Valor total extenso:					
7	AST/TGO: Especifica�o : AST/TGO CINTICO Kit com 2X40ml+2X10ml		200,000	KIT	R\$ 201,41	R\$ 40.282,00
	Valor total extenso:					
8	ALT/TGP: Especifica�o : ALT/TGP CINTICO KIT com 2x40ml+2x10ml		200,000	KIT	R\$ 202,21	R\$ 40.441,00
	Valor total extenso:					
9	GAMA GT: Especifica�o : GAMA GT CINTICO 2x24+2x10ml		150,000	KIT	R\$ 220,84	R\$ 33.125,70
	Valor total extenso:					
10	FOSFATASE ALCALINA: Especifica�o : FOSFATASE ALCALINA IFCC 2x40ml+ 2x10ml		100,000	KIT	R\$ 194,29	R\$ 19.428,50
	Valor total extenso:					
11	AMILASE CINTICA: Especifica�o : 2x30 ml		150,000	KIT	R\$ 502,42	R\$ 75.362,70
	Valor total extenso:					
12	LIPASE: Especifica�o : LIPASE AUTOMAO 2x15ml + 2x10ml		200,000	KIT	R\$ 1.297,25	R\$ 259.450,00
	Valor total extenso:					
13	ALBUMINA MONOREAGENTE-: Especifica�o : 250ml +padro 2,0ml		30,000	KIT	R\$ 92,36	R\$ 2.770,65
	Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



14	PROTEINAS TOTAIS MONOREAGENTES: Especificação : 250ml+padrão2,0ml		30,000	KIT	R\$ 85,05	R\$ 2.551,50
	Valor total extenso:					
15	CK TOTAL UV: Especificação : kit 1x40ml +1x10ml		12,000	KIT	R\$ 280,45	R\$ 3.365,34
	Valor total extenso:					
16	CK-MB: Especificação : CK-MB UV - kit com 1x40ml +1x10ml		12,000	KIT	R\$ 592,91	R\$ 7.114,96
	Valor total extenso:					
17	FERRO AUTOMAÇÃO: Especificação : 2x40ml + 2x10ml		125,000	KIT	R\$ 340,19	R\$ 42.523,75
	Valor total extenso:					
18	FERRITINA: Especificação : kit Ferritina 40 ml com calibrador e controle		250,000	UNIDADE	R\$ 1.204,20	R\$ 301.049,50
	Valor total extenso:					
19	BILIRRUBINA TOTAIS: Especificação : BILIRRUBINA TOTAL- METODO DCA kit com 1x40+ 1x10ml		50,000	KIT	R\$ 193,67	R\$ 9.683,70
	Valor total extenso:					
20	BILIRRUBINA DIRETA METODO DCA: Especificação : KIT COM 1X40ml +1x10ml		50,000	KIT	R\$ 191,75	R\$ 9.587,70
	Valor total extenso:					
21	ROTOR P/ A15 BYOSISTEN		5,000	CAIXA	R\$ 525,83	R\$ 2.629,17
	Valor total extenso:					
22	LAMPADA P/ A15 BYOSISTEN		5,000	UNIDADE	R\$ 177,50	R\$ 887,50
	Valor total extenso:					
23	AGUA DESTILADA 5L: Especificação : ÁGUA DESTILADA - GALÃO COM 5LITROS		30,000	UNIDADE	R\$ 25,74	R\$ 772,20
	Valor total extenso:					
24	CONTROLE A15: Especificação : multiparamétrico para ensaios bioquímicos, matriz humana, nível norma; kit c/ 1X5ml		40,000	CAIXA	R\$ 257,50	R\$ 10.300,00
	Valor total extenso:					
25	CALIBRADOR A15: Especificação : Multiparamétrico para ensaios bioquímicos, matriz humana, Kit c/ 1x5ml		40,000	CAIXA	R\$ 257,50	R\$ 10.300,00
	Valor total extenso:					
26	ASO ANTI-ESTREOTOLISINA "O": Especificação : FRASCO COM 2ML		50,000	UNIDADE	R\$ 159,11	R\$ 7.955,65
	Valor total extenso:					
27	FR (FATOR REUMATÓIDE): Especificação : FR. LÁTEX FATOR REUMATÓIDE FRASCO COM 2ML		50,000	UNIDADE	R\$ 87,02	R\$ 4.351,00
	Valor total extenso:					
28	SORO ANTI- A 10 ML		40,000	UNIDADE	R\$ 43,90	R\$ 1.756,00
	Valor total extenso:					
29	SORO ANTI- B 10 ML		40,000	UNIDADE	R\$ 43,90	R\$ 1.756,00
	Valor total extenso:					
30	SORO ANTI- D 10 ML		40,000	UNIDADE	R\$ 85,82	R\$ 3.432,72
	Valor total extenso:					
31	DENGUE (IGG-IGM): Especificação : Kit com 20 unidades		100,000	CAIXA	R\$ 524,13	R\$ 52.413,00
	Valor total extenso:					
32	TOXOPLASMOSE (ICG-IGM): Especificação : Teste rápido IGG e IGM- Caixa com 20 testes		60,000	CAIXA	R\$ 603,00	R\$ 36.180,00
	Valor total extenso:					
33	RUBÉOLA (IGG-IGM): Especificação : Teste rápido IGG e IGM -Caixa com 30 unidades		60,000	CAIXA	R\$ 699,17	R\$ 41.950,02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Valor total extenso:					
34	CITOMEGALOVIRUS IGG E IGM: Especifica�o : CITOMEGALOVIRUS TESTE R�PIDO IGG E IGM- kit com 30 unidades	60,000	CAIXA	R\$ 1.380,43	R\$ 82.825,62	
	Valor total extenso:					
35	DENGUE NS1: Especifica�o : Teste r�pido- kit com 20 unidades	40,000	CAIXA	R\$ 618,31	R\$ 24.732,52	
	Valor total extenso:					
36	REAGENTE VDRL: Especifica�o : REAGENTE VDRL/TITULA�O	5,000	UNIDADE	R\$ 95,23	R\$ 476,17	
	Valor total extenso:					
37	BHCG: Especifica�o : BHCG-TIRAS SORO/URINA (teste r�pido de gravidez)caixa com 50 tiras	60,000	CAIXA	R\$ 88,03	R\$ 5.281,50	
	Valor total extenso:					
38	L�MPADA PARA MICROSC�PIO NIKON E200	10,000	UNIDADE	R\$ 93,36	R\$ 933,58	
	Valor total extenso:					
39	OLEO DE IMERS�O: Especifica�o : OLEO DE IMERS�O-FRASCO COM 10ML	8,000	UNIDADE	R\$ 36,79	R\$ 294,30	
	Valor total extenso:					
40	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE 20L	120,000	UNIDADE	R\$ 20,74	R\$ 2.488,80	
	Valor total extenso:					
41	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE 5L	120,000	UNIDADE	R\$ 98,22	R\$ 11.785,80	
	Valor total extenso:					
42	DILUENT-ABX 20L: Especifica�o : HORIBA ORIGINAIS - DILUENTE ABX DE 20 LITROS	40,000	UNIDADE	R\$ 691,12	R\$ 27.644,80	
	Valor total extenso:					
43	EUSIN�FIX-ABX: Especifica�o : 1 LITRO HORIBA-ORIGINAIS	50,000	UNIDADE	R\$ 628,33	R\$ 31.416,30	
	Valor total extenso:					
44	BASOLAYSE-ABX 1L: Especifica�o : HORIBA ABX 1LT ORIGINAIS	60,000	UNIDADE	R\$ 278,68	R\$ 16.720,62	
	Valor total extenso:					
45	CLEANER-ABX 1L: Especifica�o : HORIBA ABX 1 LT-ORIGINAIS	40,000	UNIDADE	R\$ 624,87	R\$ 24.994,93	
	Valor total extenso:					
46	LYSEBIO-ABX 400 ML: Especifica�o : HORIBA ABX 400ML	40,000	UNIDADE	R\$ 694,03	R\$ 27.761,20	
	Valor total extenso:					
47	TAP -: Especifica�o : TAP-TP determina�o do tempo de protombina 10x2ml	20,000	UNIDADE	R\$ 231,20	R\$ 4.623,94	
	Valor total extenso:					
48	TTPA -: Especifica�o : TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (2X2,5ML + 4X4ML)	20,000	UNIDADE	R\$ 162,08	R\$ 3.241,60	
	Valor total extenso:					
49	EDTA ANTICOAGULANTE: Especifica�o : EDTA ANTICOAGULANTE PARA HEMATOLOGIA 20ML	10,000	UNIDADE	R\$ 121,24	R\$ 1.212,43	
	Valor total extenso:					
50	TIRAS TESTE PARA URINA: Especifica�o : Caixa com 100 tiras	150,000	CAIXA	R\$ 163,03	R\$ 24.453,75	
	Valor total extenso:					
51	KIT COLORA�O DE GRAM: Especifica�o : 4X500ML	6,000	CAIXA	R\$ 133,14	R\$ 798,84	
	Valor total extenso:					
52	KIT ZIEHL-NEELEN: Especifica�o : 3X500ML	6,000	CAIXA	R\$ 129,54	R\$ 777,26	
	Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



53	KIT PANOTICO: Especifica�o : KIT PANOTICO COLORA�O RPIDA LMINAS MICROSCOPIO 3X500ML		2,000	CAIXA	R\$ 71,87	R\$ 143,74
Valor total extenso:						
54	LAMINAS PARA MICROSCOPIO LISA: Especifica�o : CAIXA COM 50 UNIDADES		50,000	CAIXA	R\$ 13,74	R\$ 687,15
Valor total extenso:						
55	LAMINAS PARA MICROSCOPIO PONTA FOSCA: Especifica�o : CAIXA COM 50 UNIDADES		50,000	CAIXA	R\$ 16,87	R\$ 843,65
Valor total extenso:						
56	LAMNULAS PARA LMINA: Especifica�o : CAIXA COM 100 UNIDADES		120,000	CAIXA	R\$ 31,37	R\$ 3.764,40
Valor total extenso:						
57	TESTE RPIDO PARA SANGUE OCULTO NAS FEZES: Especifica�o : 20x 2ml		40,000	CAIXA	R\$ 241,62	R\$ 9.664,72
Valor total extenso:						
58	LUGOL FORTE 1L		20,000	LITRO	R\$ 115,72	R\$ 2.314,46
Valor total extenso:						
59	PAPEL FILTRO: Especifica�o : caixa com 100 unidades		10,000	CAIXA	R\$ 64,30	R\$ 642,97
Valor total extenso:						
60	LIQUIDO DE MIFF: Especifica�o : LIQUIDO DE MIFF-1 litro		20,000	LITRO	R\$ 120,55	R\$ 2.410,94
Valor total extenso:						
61	FORMOL 37% 1L		10,000	UNIDADE	R\$ 65,50	R\$ 655,00
Valor total extenso:						
62	GEL ANTISSEPTICO 70%		100,000	LITRO	R\$ 20,94	R\$ 2.093,70
Valor total extenso:						
63	TUBO A VACUO COM EPARINA TAMPA AZUL 3,5ML		500,000	UNIDADE	R\$ 1,34	R\$ 669,00
Valor total extenso:						
64	TUBO A VACUO COM EDTA TAMPA ROXA 4ML		25000,000	UNIDADE	R\$ 1,21	R\$ 30.175,00
Valor total extenso:						
65	TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR TAMPA AMARELA 3,5ML		25000,000	UNIDADE	R\$ 1,61	R\$ 40.200,00
Valor total extenso:						
66	TUBO A VACUO TAMPA VERMELHA 3,5ML		20000,000	UNIDADE	R\$ 1,21	R\$ 24.280,00
Valor total extenso:						
67	TUBO PARA TRANSPORTE 4ML		4000,000	UNIDADE	R\$ 1,02	R\$ 4.092,00
Valor total extenso:						
68	PONTEIRA AZUL PCT 1000 UNID: Especifica�o : PONTEIRA AZUL PARA MICROPIPETAS PCT 1000 UNID		5,000	PACOTE	R\$ 76,61	R\$ 383,05
Valor total extenso:						
69	PONTEIRA AMARELA PCT 1000 UNID: Especifica�o : PONTEIRA AMARELA PARA MICROPIPETA PCT 1000 UNID		5,000	PACOTE	R\$ 42,86	R\$ 214,28
Valor total extenso:						
70	COLETOR UNIVERSAL 80ML		50000,000	UNIDADE	R\$ 1,01	R\$ 50.700,00
Valor total extenso:						
71	SWAB CX 100 UNID: Especifica�o : SWAB ESTRIL PARA COLETA E TRANSPORTE DE AMOSTRA PACOTE COM 100 UNID		10000,000	CAIXA	R\$ 105,01	R\$ 1.050.080,00
Valor total extenso:						
72	MICROPIPETA 1ML		5,000	UNIDADE	R\$ 333,04	R\$ 1.665,19
Valor total extenso:						
73	MICROPIPETA 10 MICROLITROS		5,000	UNIDADE	R\$ 333,04	R\$ 1.665,19

Rua do Caf s/n - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Valor total extenso:						
74	MICROPIPETA 50 MICROLITROS	5,000	UNIDADE	R\$ 333,04	R\$ 1.665,19		
	Valor total extenso:						
75	MICROPIPETA DE 20 MICROLITROS	5,000	UNIDADE	R\$ 333,04	R\$ 1.665,19		
	Valor total extenso:						
76	MICROPIPETA 100 MICROLITROS	5,000	UNIDADE	R\$ 333,04	R\$ 1.665,19		
	Valor total extenso:						
77	TUBO TIPO FALCON DE PLÁSTICO GRADUADO 15ML	500,000	UNIDADE	R\$ 1,87	R\$ 933,50		
	Valor total extenso:						
78	BANDEJA DE PLASTICO PARA COLETOR DE 80	5,000	UNIDADE	R\$ 177,75	R\$ 888,75		
	Valor total extenso:						
79	PIPETA PARA VHS (WESTERGREEN)	10,000	UNIDADE	R\$ 14,07	R\$ 140,65		
	Valor total extenso:						
80	PERA: Especifica�o : PERA DE BORRACHA	5,000	UNIDADE	R\$ 33,22	R\$ 166,10		
	Valor total extenso:						
81	SUPORTE GIRATORIO EM POLIPROPILENO PARA PIPETAS	2,000	UNIDADE	R\$ 207,38	R\$ 414,76		
	Valor total extenso:						
82	TUBO DE ENSAIO 13X100: Especifica�o : TUBO DE ENSAIO 13X100 9,5ML	500,000	UNIDADE	R\$ 1,10	R\$ 549,00		
	Valor total extenso:						
83	TUBO DE ENSAIO 10X100MM 13,5 ML	500,000	UNIDADE	R\$ 1,75	R\$ 875,00		
	Valor total extenso:						
84	TUBO DE ENSAIO 16X125MM 18ML	500,000	UNIDADE	R\$ 2,43	R\$ 1.216,50		
	Valor total extenso:						
85	CALCIO ARSENAZO III 2X50ML + PADRÃO 3ML	40,000	KIT	R\$ 219,97	R\$ 8.798,92		
	Valor total extenso:						
86	HEMOGLOBINA GLICADA: Especifica�o : HEMOGLOBINA GLICADA METODO TURBIDIMÉTRICO HBA 1C, REAGENTE DE HEMOLISANTE , KIT C2X15ML	40,000	KIT	R\$ 1.847,02	R\$ 73.880,68		
	Valor total extenso:						
87	CALIBRADOR HEMOGLOBINA GLICADA LIOFILIZADO: Especifica�o : KIT COM 5X1ML	7,000	KIT	R\$ 941,70	R\$ 6.591,92		
	Valor total extenso:						
88	HDL DIRETO: Especifica�o : KIT C/ 1X60ml + 1X20 ml CALIBRADOR INCLUSO 5,0	25,000	KIT	R\$ 668,87	R\$ 16.721,73		
	Valor total extenso:						
				TOTAL: R\$	2.758.476,74		

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:

O Valor global para esta licita o foi estimado em de **R\$ 2.758.476,74 (Dois milh es, setecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Ser  feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE** solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o  rg o contratante indicar, o qual far  aposi o de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



11. PAGAMENTO

O pagamento dos serviços, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

